A Universidade propõe modificação da data final de vigência, para 30 de setembro de 2025, tendo em vista a inclusão de mais uma meta no projeto, com a inclusão do Município de Caçapava do Sul, que beneficiárá mais 160
pessoas de vulnerabilidade social do município;
Em virtude do termo aditivo de valor, será necessário um destaque orçamentário, na ordem de R$ 245.888,90 (duzentos e quarenta e cinco mil oitocentos e oitenta e oito reais e noventa centavos), da seguinte forma:

Descrição/Código Valor
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica -
 339039 R$ 55.341,84

Material Permanente - 449052 R$ 27.527,06

Diárias no País - 339014 R$ 23.700,00

Bolsas - 339018 R$ 13.200,00

Serviços de Terceiros Pessoa Física -

[...]

Inclusão de justificativa, no plano de trabalho, para os itens de despesas que compõe o aditivo de valor; 
Adequação nas datas, valores e inclusão de meta e etapas do Cronograma Físico.
Inclusão de itens de despesas, no Detalhamento da Estimativa de Custos;
Alteração do Cronograma de Desembolso, com a inclusão da 4º parcela, no valor de R$ 245.888,90 (duzentos e quarenta e cinco mil oitocentos e oitenta e oito reais e noventa centavos), alterando o valor do TED para
R$ 1.325.888,90 (um milhão, trezentos e vinte e cinco mil oitocentos e oitenta e oito reais e noventa centavos). 

III. CRONOGRAMA FÍSICO

Meta Etapa/fase Especificação
Indicador físico Duração

Unidade de
medida Quant. Início Término

Diagnóstico regional Diagnóstico da necessidade do mercado de
trabalho

Cadastro Único
Diagnóstico 1 26/12/2019 31/07/2023Identificação de demandas de qualificação profissional associadas a atividade turística, cultural e

[...]

Viagem técnica com objetivo de estimular a permanência, diminuir o índice de evasão e
proporcionar uma vivência em território certificado pela UNESCO.
Viabilizar através de Diárias para colaborador eventual.

Unidade 100 01/03/2024 31/08/2025

IV - PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

Valor do TED: R$ 1.338.184,91 (um milhão, trezentos e trinta e oito mil cento e oitenta e quatro reais e noventa e um centavos) 

Nº Programa de Trabalho: 20.55101.08.244.5027.20GG.0001

DETALHAMENTO DA ESTIMATIVA DE CUSTOS 

Item Descrição Unidade Qtd.
Preço

unitário
(R$)

Total (R$)

1. Passagens rodoviárias - 3.3.9.0.33 R$
41.000,00

1.1 Transporte Deslocamento de Santa Maria para Quarta Colônia.

[...]

Viagem técnica com objetivo de estimular a permanência, diminuir o índice
de evasão e proporcionar uma vivência em território certificado pela
UNESCO.
Viabilizar através de Diárias para colaborador eventual.

Unidade 100 01/03/2024 31/08/2025

VI - PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

Valor do TED: R$ 1.338.184,91 (um milhão, trezentos e trinta e oito mil cento e oitenta e quatro reais e noventa e um centavos) 

Nº Programa de Trabalho: 20.55101.08.244.5027.20GG.0001

DETALHAMENTO DA ESTIMATIVA DE CUSTOS 

Item Descrição Unidade Qtd.
Preço
unitário
(R$)

Total (R$)

1. Passagens rodoviárias - 3.3.9.0.33 R$
41.000,00

1.1 Transporte Deslocamento de Santa Maria para Quarta Colônia.